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Emeritikonvent 8. – 11. december 2023 
Løgumkloster Refugium 

 

 

Fredag den 8. december 

15,00: Velkomst ved formanden, Nils Roland 

Foredrag ved biskop Elof Westergaard, Ribe stift: 

Skabt, skrøbelig og håbefuld 

Elof Westergaard er formand for Foreningen for Kirkegårdskultur og ud af en sten- og 

billedhuggerfamilie i Lemvig. Både hans far og farfar har kunst stående på danske kirkegårde. En 

søster er billedhuggeren Laila Westergaard, hvis arbejder står i mange kirker. 

17,30 Aftensang i kirken 

18,00 Middag 

19,30 Foredrag ved professor Anders-Christian Jacobsen: 
 
Augustin – vestens kirkefader 

Den nordafrikanske teolog og biskop udformede en teologi, som har sat sig dybe spor i den vestkirkelige 

tradition. Augustin formulerede mange af de teologiske tanker, der siden har domineret både katolsk og 

ikke mindst protestantisk teologi. Det gælder forståelsen af synd og nåde, sakramenter, embedsteologi, 

kirkesyn osv. Foredraget vil først kort præsentere Augustins liv og baggrund og dernæst give en grundigere 

redegørelse for hovedpunkter i hans teologi. Endelig vil foredraget også belyse, hvordan Augustin på godt 

og ondt har præget sin teologiske eftertid.  

 

Lørdag den 9. december 

8,15 Morgensang i kapitelsalen 

8,30 Morgenmad 

9,30 Foredrag ved sognepræst og feltpræst Thomas Østergaard Aallmann: 

”C.S. Lewis – hans liv, tanker og verden” 

I 2022 udkom Thomas Aallmanns introduktion til C.S. Lewis (1898-1963). Det er den første danske 

biografi om den engelske Oxford-don, som nok er mest kendt for sin bøger om Narnia med løven 

Aslan, heksen og garderobeskabet. Hans personlige rejse er dog lige så spændende. I foredraget 

skal vi møde denne irske poet, som gik i krig for England, fandt vejen tilbage til Gud og skrev om 

meningen med livet. 

12,00 Frokost 
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14,30 Eftermiddagskaffe 

 

15,00 Foredrag ved sognepræst Henrik Winther Nielsen: 
 
Djævelsk ondskab? 

Hvad du tror om Djævelen, fortæller, hvad du i bund og grund tror om Gud. I evangelierne er Djævelen 

nærmest som en ”stalker”, der dukker op i uventede skikkelser for at spænde ben for den måde, Jesus vil 

være Guds søn på. Men hvad vil Djævelen egentlig? Modsat af hvad man skulle tro, er Djævelen ikke al 

ondskabs udspring. Auschwitz, sygdom og menneskelig fornedrelse er ikke Djævelens gebet. Djævelen har 

sit ærinde og sin indsats ét ganske bestemt, men overraskende og afgørende sted. Afgørende for hvordan 

vi er kirke, og for det enkelt menneskes tro. Hele den luthersk-kierkegaardske tradition med den personlige 

tro som omdrejningspunkt har på en intim måde med opfattelsen af Djævelen som levende vilje i verden at 

gøre. 

17,30 Aftensang i kirken 

18,00 Middag 

19,30 Foredrag ved fhv. rektor for Præstehøjskolen Niels Thomsen: 
 

Hal Koch – mellem universitet og samfund 

Hal Koch (1904 – 63) var som professor i kirkehistorie ved Københavns universitet fra 1937 til sin 

død i 1963 den mest betydningsfulde lærer for de teologiske studenter i København. Samtidig 

spillede han en stor rolle for sit selvstændige engagement i politik og samfund i besættelsestiden 

og sidenhen som skarp kritiker af politikerne.   

For Niels Thomsen var han ikke blot lærer, men også den, der i studietiden personligt betød mest 

for ham. 

 

Søndag den 10. december 

8,30 Morgenmad 

10,30 Højmesse i Løgumkloster kirke 

12,00 Frokost 

14,30 Eftermiddagskaffe 

15,00 Foredrag ved professor Ove Korsgaard: 

Kristendom og kropskultur 

I foredraget vil dynamikken mellem kristendom og kropskultur blive tematiseret med fokus på 

kristendommens tidlige historie samt på perioden fra reformationen til pietismen. Til belysning af 

dynamikken vil askese blive inddraget som en kropslig og mental aktivitet, der ikke kun har med 

forsagelse og selvfornægtelse at gøre, men også med frigørelse og myndiggørelse. Måske er det 

en gammel indsigt, der har fået aktuel betydning.     
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18,00 Middag 

19,30 Foredrag ved fhv. MEP og MF, pastor Ulla Sandbæk 
 
Helligt land 

Ulla Sandbæk udsendte i 2021 bogen Helligt land. Bogen beskriver menneskelige historier, flest 

palæstinensiske, men også israelske. De er troværdige og balancerede og gengives nøjagtig, som 

forfatteren har fået dem fortalt eller selv oplevet dem, og de kan ikke undgå at virke stærkt på 

læseren. 

 

Mandag den 11. december 

8,15 Morgensang i kapitelsalen 

8,30 Morgenmad 

9,30 Foredrag ved billedkunstner Jens Galschiøt 

Kunsten som argument i den religiøse debats etisk/moralske dilemmaer. 

Jens Galschøt engagerer sig stærkt i samfundet og vi menneskers måde at behandle hinanden og jordkloden 

på. Ikke mindst er han kritisk over for kristendom, jødedom og islams fremfærd i verden, så meget af hans 

kunst er i virkeligheden religiøs, selv om han selv afviser at være religiøs. Den korsfæstede danner f.eks. 

baggrund for flere af hans skulpturer.  

Kunsten bliver således indlæg i debatten om, hvorvidt religiøse dogmer skal herske over menneskers liv - 

tænk på abort, prævention, koranafbrænding, omskæring - svære etiske dilemmaer. 

12,00 Frokost og derefter afrejse 

 

 

  
  

Praktiske oplysninger  

Alle foredrag afholdes i havesalen.  

Ægtefæller er velkomne.  

Der er trådløst netværk overalt på refugiet.  

Priser: 2.825 kr. pr. person på enkeltværelse med bad og toilet  
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 2.525 kr. pr. person på dobbeltværelse med bad og toilet 

 2.525 kr. pr. person på enkeltværelse med håndvask 

I disse priser er indeholdt 200 kr. pr. person som bidrag til udgifterne ved foredragene jf. bestyrelsens 

beslutning ved bestyrelsesmøde 29.1.2019.  

Er man ikke medlem af Emeritiforeningen er deltagelse i konventet betinget af indmeldelse i foreningen. 

Størrelsen af årskontingentet besluttes ved generalforsamlingen 2023. Medlemskab af Emeritiforeningen 

er betinget af, at man også er medlem af Præsteforeningen.  

Som tidligere meddelt alle medlemmer kan man tilmelde sig fra 1. januar, også selv om programmet ikke er 

kendt endnu. Når der er fyldt op, vil nye tilmeldte blive skrevet på en venteliste i den orden, de tilmelder 

sig. Der er herudover mulighed for ca. 8 værelser i FUVs huse (heraf 6 uden bad, men med håndvask).  

Tilmelding senest 20. oktober til formanden, Nils Roland, på mailadressen tilmelding.emeriti@gmail.com 

eller tlf. 24 96 85 65.  

Betaling vil blive opkrævet omkring 1. november ved mail fra kassereren til de tilmeldte.  

Tilmelding er bindende efter betaling, hvis det ikke er muligt at afsætte pladsen til en anden.  

!Husk at anføre dit medlemsnummer i Præsteforeningen ved indbetalingen!  

Medlemsnummeret skal bruges som grundlag for beregning af størrelsen af Præsteforeningens tilskud til 

mødet.  

 


